


SURAMERICANA S.A.
Estado Consolidado de Flujo de Efectivo
Año que terminó el 31 de diciembre de 2015
Con cifras comparativas con el año que termino el 31 de diciembre de 2014
(Expresado en millones de pesos Colombianos)


	Nota	31-dic-15	31-dic-14
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Ganancia		342.808	379.129
Ajustes para conciliar la ganancia			
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias	11	189.610	167.904
Ajustes por costos financieros	35	21.825	17.096
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios	10	(19)	(1.224)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en la cartera de créditos y operaciones de leasing Financiero	8	(3.800)	1.340
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar la actividad aseguradora	8	(301.895)	(254.039)
Ajustes por la disminución (incremento) de cuentas por cobrar de origen comercial	8	(18.261)	(101)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	8	(170.597)	(91.740)
Ajustes por el incremento (disminución) de cuentas por pagar de origen comercial	20	18.666	22.578
Ajustes por el incremento (disminución) en cuentas por pagar la actividad aseguradora	20	45.986	84.502
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	20	110.438	66.662
Ajustes por gastos de depreciación y amortización	15,17	27.999	24.248
Ajustes por deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	8,15,39	(8.692)	6.367
Ajustes por provisiones	9,21	647.357	729.787
Ajustes por pérdidas (ganancias) de moneda extranjera no realizadas	35	(20.326)	(4.697)
Ajustes por pérdidas (ganancias) del valor razonable	12	(78.396)	(166.051)
Ajustes por ganancias no distribuidas por aplicación del método de participación	16	(3.970)	(1.670)
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo		402.675	327.143
Ajustes por pérdidas (ganancias) por la disposición de activos no corrientes		(353)	(2.211)
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiación	16,30	3.527	1.225
Total ajustes para conciliar la ganancia		861.774	927.120
Flujos de efectivo netos procedentes operaciones		1.204.582	1.306.249
Dividendos pagados		(115.560)	(108.000)
Dividendos recibidos	12	7.788	6.200
Intereses pagados	20,26	(7.157)	(5.344)
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operación		1.089.652	1.199.105
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	16,18	(297.204)	-
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	12	3.576.670	3.313.070
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	12	(4.449.253)	(3.953.353)
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	15	7.897	40.780
Compras de propiedades, planta y equipo	15	(47.637)	(131.355)
Compras de activos intangibles	17	(501.120)	(486.544)

	378	215
Compras de otros activos a largo plazo	(250.104)	(32.425)
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	9.381	13.387
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	451.555	350.911
Intereses recibidos	75.958	-
Otras entradas (salidas) de efectivo	(1.423,480)	(885,316)
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversión	442.768	64.692
Importes procedentes de préstamos	(85.785)	(63.836)
Reembolsos de préstamos	(9.875)	(9.514)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	(105.918)	(100.738)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	241.191	(109.396)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	(92.637)	204.394
Disminución (incremento) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	17.997	12.039
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	(74.640)	216.433
Disminución (incremento) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	837.138	620.705
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	762.498	837.138
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo		

Las notas en las páginas 17 a 163 son parte integral de los estados financieros consolidados

Gonzalo Alberto Perez Rojas
Representante Legal


Luis Fernando Ramirez Marin
Contador
T.P. 16631-T


Yeny Mayra Vásquez Cardona
Revisor Fiscal
T. P. 120697-T

Miembro de KPMG Ltda.

(Véase mi informe del 24 de febrero de 2016)